
 

 

 

 

 

 

しなやかに、たくましく 

校長 瀧山 聡美 

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

この度、令和７年４月１日付人事異動により、髙山俊介校長の後任として、さいたま市教育委員

会事務局より着任しました瀧山聡美（たきやまさとみ）と申します。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

本校は、多くの新入生を迎え、生徒数９３５名、学級数２７学級で令和７年度のスタートを切り

ました。中学校の３年間は、子どもたちが自らの力で幸せな人生と豊かな社会を作り出す力をはぐ

くむ、まさに「人生の礎」を築いていくための大切な時間です。そこで、学校・家庭・地域が共に

手を携えていくとともに、それぞれの立場から子どもたちの健やかな成長を支えていくことを願

い、以下にお示しする学校教育目標及び学校経営方針といたしました。 

子どもたちのエージェンシー（変革を起こすために目標を設定し、振り返りながら責任ある行動

をとる能力）をはぐくむには、子どもたちを取り巻く大人も、エージェンシーを発揮することが肝

要です。そして、時に困難な出来事に直面しても、それを乗り越えていけるようレジリエンス（柔

軟に対応し、困難をしなやかに乗り越えて成長する力）を高める必要があります。 

学校では、子どもたちの模範となるべく、教職員一同「エージェンシー」と「レジリエンス」を

発揮した教育活動の推進に努めてまいります。保護者・地域の皆様におかれましては、今年度も学

校・家庭・地域の連携・協働による「地域とともにある学校づくり」へのご支援、ご協力を賜りま

すよう、よろしくお願いいたします。

 

さ い た ま 市 立 内 谷 中 学 校 

 〒336-0034  さいたま市南区内谷 6-10-1 ℡ 048-861-7571 

        さわやか相談室 ℡ 048-865-7573          http://uchiya-j.saitama-city.ed.jp 


